
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
_________________ 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero:  2009/DD/09756 
Del :  15/10/2009 
Esecutivo da:  16/10/2009 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali 
Direzione Risorse finanziarie 
Servizio Centrale acquisti 

 
 
 
OGGETTO:  
 
Integrazione portierato direzione Urbanistica affidato  al Consorzio Nazionale Servizi, fino al 31 
Dicembre 2013. 
 

      
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/78 del 16/3/2009, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio Annuale di previsione 2009, il Bilancio Triennale 2009/2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 293 del 19/5/2009, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. 2009 e che con il medesimo atto sono stati autorizzati i Dirigenti ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere 
all'esecuzione degli stessi con le modalità previste dal Regolamento dei Contratti, in qualità di 
responsabili di procedura del Programma 10.06 “supporto ad altri settori per la fornitura di beni e servizi”; 

• il Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni 
Organizzative nel rispetto delle funzioni previste dall’art. 14/bis del Regolamento sull’Ordinamento di 
Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di 
competenza. 

• per la realizzazione del Programma 10.06 del Servizio Centrale Acquisti - P.O. Dotazioni al Personale e 
Servizi Generali, è necessario provvedere ad assicurare i servizi di pulizia e portierato per i vari Uffici e 
Servizi Comunali; 

 
Vista 
Ø la DD n 7806/09 con la quale si affida al Consorzio Nazionale Servizi l’esecuzione dei servizi inerenti 

l’appalto multiservice (pulizia, portierato e facchinaggio) con criteri di eticità e sostenibilità - 
quinquennio 2009-2013, il Lotto 5 al costo orario di € 16,01= orari, esclusa Iva; 

Ø la richiesta Prot.52022-82 con la quale il Direttore della Direzione Urbanistica ha richiesto 
l’integrazione oraria del servizio di portierato, dalle attuali n. 41 ore a 62 ore settimanali; 

 



 pag. 2 

Ritenuto pertanto di integrare la DD 7806/09 sopra detta relativamente all’orario del servizio di portierato 
per il lotto 5 cantiere 7, per n. 21 ore settimanali al costo di affidamento, corrispondente ad € 16,01= orari, 
oltre Iva, per il periodo Ottobre 2009 – Dicembre 2013; 
 
Rilevato, pertanto, che la spesa per detta integrazione oraria ammonta complessivamente ad € 
89.162,88=, Iva compresa, così suddivisi: 
§ €   5.244,88=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2009; 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2010; 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2011; 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2012; 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2013; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il visto del Direttore in ordine alla conformità con 
gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del comma 2 dell’art. 14/bis sopra citato; 
 
Visti 
• l’art. 183 del T.U.E.L., relativo agli impegni di spesa; 
• il D.Lgs 12/04/2006, n. 163/2006, in riferimento all’art. 57 del medesimo decreto; 
• L. 133/08; 
• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, sulla immediata esecutività delle determinazioni; 
• il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 

DETERMINA  
 
Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati 
 
1) Di integrare la DD 7806/09 affidando per il periodo Ottobre 2009 – Dicembre 2013 l’integrazione oraria 

da 41 a 62 ore settimanali del servizio di portierato per la Direzione Urbanistica, di cui al Lotto 5 cantiere 
7, al già affidatario Consorzio Nazionale Servizi (cod. ben. 11938). 

 
 
2) Di impegnare sul capitolo 43708 l’importo complessivo € 89.162,88=, Iva compresa (codice Siope 1314), 

risultante dal costo orario di affidamento [€ 16,01= orari, oltre Iva – di cui alla più volte citata DD 
7806/09], così suddivisi: 
§ €    5.244,88=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2009 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2010 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2011 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2012 
§ €  20.979,50=, compresa Iva, per l’esercizio finanziario 2013 

a favore del sopra nominato Consorzio Nazionale Servizi. 
 
 
 

PREVENTIVO 
Integrazione portierato 
Direzione Urbanistica  
dall’Ottobre 2009 al 31 dicembre 2013 
ditta C.N.S. 
 
 

Anno 2009  
 
21 ore settimanali x € 16,01 all’ora per 13 settimane    €    4.370,73= 
         iva 20% €       874,15= 
        TOTALE 2009   €    5.244,88= 
           ========== 



 pag. 3 

 
 
 Anni dal 2010 al 2013 
 
21 ore settimanali x € 16,01 all’ora per 52 settimane    €    17.482,92= 
         iva 20% €      3.496,58= 
        TOTALE ANNUO €    20.979,50= 
           ==========  
 
        TOTALE 4 ANNI  €   83.918,00= 
           ========== 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 07/10/2009  
 Il Responsabile Proponente 
 Donatella Pioli 
 
  
   

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
  

Firenze, lì 15/10/2009  
 Il Responsabile della Ragioneria 
 Elisabetta Pozzi 

 
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE 

 
      
 
 
 
 
 
 
 


